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EDITORIAL 

Tak tento adventní úvodník měl být pln optimismu a na-

dějí, že už konečně vše bude tak jak má být, že se po 

téměř dvou letech (ano, již to budou dva roky) vše vrátí 

do vyjetých kolejí. Že budeme moci prožívat své malé i 

velké radosti, vídat své nejbližší (i vzdálenější) kdy se 

nám bude chtít, že budeme moci tančit, popíjet s přáteli a 

společně užívat svátky svátků – svátky vánoční. 

Bohužel, není tomu tak a letošní zimu ještě prožijeme 

spoutáni v okovech drastických omezení a uzávěr neboli 

lockdownů. Nikdo již podobnou situaci nečekal, a to ani 

odborníci. Kulturních akcí si tedy asi moc neužijeme, 

nebo jen v omezené míře. I u nás na Blatensku je připra-

veno na čas adventní nespočet tradičních i nových akcí, 

setkání, koncertů. Zda proběhnou či s jakými omezeními 

je v tuto chvíli „ve hvězdách“. Adventní blatenský kultur-

ní kalendář je nabitý přesně naplánovanými akcemi, ale o 

jejich skutečném konání či nekonání se budeme dozvídat 

až v těsném předstihu před samotnou akcí pomocí našeho 

důvěrně známého a funkčního SMS systému.  

Nu což, kulturní akce jsou jen kulturní akce a není všem 

dnům konec, přijdou zase lepší časy a slunce bude svítit 

jasněji. Důležité je abychom tento stav pandemie přestáli 

a vyšli z něj silnější a odolnější.  Redakce se všemi dopi-

sovali přejí čtenářům Blatky (a nejen jim, samozřejmě) 

především zdraví, protože obzvláště v této těžké době není 

nic důležitějšího. Vlastně nikdy není nic důležitějšího. 

Hezké adventní dny a svátky vánoční 

              -such- 
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VÁNOČNÍ PŘÁNÍ 

M ilí a vážení spoluobčané, protože nevím, co nás v dalším covidovém 

období čeká, zda se budeme potkávat při koncertech a na jiných 

adventních akcích, jak to rádi děláváme, tak vám všem musím popřát ale-

spoň takhle písemně. Přeji vám, vašim rodinám a blízkým hezké svátky, ať 

je strávíte mezi lidmi, které máte rádi a kteří mají rádi vás, ať na sebe máte 

dostatek času, ať jste šťastní. Přeji vám pevné zdraví a štěstí do nového 

roku, ať je klidnější než ten letošní, ať se nám všem, úplně všem žije dobře. 

Zkrátka přeji do nového roku vše dobré. 

V úctě 

Iveta Rabasová Houfová a celý kolektiv obce Blatno 

              Výzdoba v našich obcích je v plném proudu 

L etošní sezóna sekání trávy je u konce  a jistě se shodneme, že díky 

dešti byla i o něco náročnější než roky předešlé. Obci také postupně 

ubývají zaměstnanci, kteří jsou schopní všechny obecní plochy v našich 

obcích obhospodařovat, a tak moc děkujeme všem, kdo nám vytrvale s 

údržbou veřejných prostranství pomáháte a děkujeme i vám, kdo jste vysly-

šeli naše volání o pomoc a přihlásili se na brigádnickou výpomoc. Bez vás 

všech by naše obce byly mnohem zarostlejší. Děkujeme!  

A protože každým dnem může začít padat sníh, dost možná už i při čtení 

těchto řádků nějaký spadl, předem moc děkuji všem, kdo nám budete pomá-

hat se sněhem. Je to stále dokola... Obcí je osm, jsou dlouhé a sněhu na 

odhrnování bývá někdy nad naše síly. Cesty budou udržovat nasmlouvané 

traktory, ale i na ně je toho někdy moc. Tedy prosím o trpělivost a ohledupl-

nost na cestách a děkuji všem, kdo budete zase pomáhat, ať už obci, anebo 

sousedům či projíždějícím při komplikacích v zasněžených dnech. A díky 

za všechnu komunikaci o průjezdnosti nebo spíše neprůjezdnosti cest! Pro-

střednictvím SMS systému informace rychle předáváme dál a zimní kompli-

kace se tak snáší lépe nám všem. Hezkou a klidnou zimu přeji.                                                                                                                 

                                                                                                                  -irh- 

PODĚKOVÁNÍ 



DÝŇOVÁ PREMIÉRA V RADENOVĚ 

T radiční dlabání dýní a ochutnávka dobrot se letos prvně přesu-

nula do našeho komunitního centra v Radenově. Díky pomoci 

mnoha dobrovolníků byla ještě doplněna o strašidelnou stezku a bylo 

to celé skvělé a všichni si to moc užili! Díky všem, kdo jste se na 

organizaci akce podíleli! 

           -Irh- 

 

 

 

 

 

 

 

V  našem kraji lze v současné době spatřit při troše pozornosti a 

štěstí opravdu ledasjakého tvora. Například velblouda, po dvou 

stech letech vlka, vzácného tetřívka či např. psíka mývalovitého. 

Ovšem pozorovat na Blatensku volně se pohybujícího dikobraza, to 

se jen tak nepoštěstí.  

Většina obyvatel napojených na SMS systém asi zaznamenala zprávu 

od p. starostky, že pod Blatnem se pohybuje dikobraz, který utekl 

chovatelce ze Strupčic. Ne, ne, nebyl to Apríl. 

 Faktem je, že dokonce utekli dikobrazi tři, tito se za vsí pohádali 

(asi) a každý šel jiným směrem. Ten „náš“ urazil za čtrnáct dnů přes 

20 km a byl spatřen 5.11. u odbočky na Hradečnou. Dvouletým útě-

kářům se podařilo šikovně uprchnout ze zděného příbytku ve výběhu 

poté, co vykousali zdivo pod klikou, otevřeli si dveře a poté se i pod-

hrabali pod plotem. Inu, touha po svobodě!  

Zkušená chovatelka vzkazuje, že se není třeba dikobrazů bát a že 

bodliny nevystřelují, jak se traduje. Pouze se brání tak, že na případ-

ného vetřelce dikobraz nacouvává a pokouší se ho nabodnout. Pořád 

lepší. 

Inu, dnes chovají lidé snad opravdu vše, takže už se nelze snad ani 

divit, pokud z obecního rybníka vyleze krokodýl a v lese na houbách 

zpoza křoví vyskočí rozdováděný opičák.  

                   -such-

  

ZEMŘEL JAROSLAV CINYBULK –  

BLATENSKÝ UČITEL 

V e věku úctyhodných 

91 let zemřel v neděli 

3. října poválečný blatenský 

učitel a pozdější významný 

a oblíbený jirkovský peda-

gog. Pan Jaroslav Cinybulk 

zanechal v regionu nesma-

zatelnou stopu i jako grafik, 

výtvarník a fotograf. Autor-

sky se spolupodílel i na 

několika publikacích věno-

vaných dějinám města Jir-

kova.  

Na Blatensku pan Cinybulk 

působil v letech 1948 – 1952. Poměrně obsáhlé vzpomínky na tuto 

rannou část svého učitelování a pohnutou dobu sepsal pan učitel pro 

Blatku přesně před rokem. Čest jeho památce! 

 

 

 

 

 

 

 

 

K e konci měsíce listopadu začala instalace některých děl 

z letošního sochařského sympozia. Na svá místa se dostanou 

však na podzim jen některá z děl. Určitě již teď je možno si udělat 

vycházku k rybníku Tři kříže u Květnova a tři kříže tam už opravdu 

stojí. Chyběly tam tak dlouho, že nikdo z „tohoto břehu“ je v těch 

místech zajisté neviděl. A kdo ví, zda paměť torza kdysi mohutné 

lípy tak daleko sahá.                   

                   -such- 

co se událo 
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             Ilustrační foto 

INSTALACE SOCH ZE SYMPOZIA 
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L etošní podzim se dveře v Horalce 

netrhnou. V pondělí běží kera-

mická dílna pod vedením Petry Bru-

meisenové, po ní hned následuje jóga s 

Pavlou Kardovou, kterou v době jejího 

cestování zastoupila Věra Řeháková. 

Každé úterý a čtvrtek nově probíhají kruhové tréninky pod vedením 

Anety Poprovské. Účast je vysoká, 

tempo také, ale všechny, kteří si 

dávají do těla to evidentně baví, jak 

se můžete přesvědčit z fotografií. 

Každou středu odpoledne se v Ho-

ralce schází tzv. Babinec. Blatenské ženy si nejprve zacvičí a poté 

společně tvoří různé dekorace, dárky a jiná dílka, podle chuti, potřeb 

a třeba i ročního období. Jsou 

ve svém setkávání rekord-

mankami, schází se už od 

roku 2011! Gratulujeme ke 

krásnému jubileu! 

A protože se nově v obci 

probudila také záliba v pořá-

dání turnajů ve stolním tenise, podávají si každou chvilku dveře tré-

nující na další soutěž. 

Tak jen tak dál.... :) 

           -Irh- 

 

Č 
as toulek pod-

zimní, nádherně 

zbarvenou krajinou je 

u konce a hnědavé 

listy stromů se leda-

byle válí po zemi či 

poletují hnány čers-

tvým ledovým vě-

trem neznámo kam. 

A právě v tomto nečase, před příchodem prvních sněhových vloček 

přibylo na mezích a u cest k našim domovům nespočet dalších strom-

ků. 

Jeřáby ptačí v počtu 19 kusů byly vysazeny do obnoveného remízku 

nad Mezihořím. Vykopat jámy v letitých kamenných snosech byl 

opravdu hodnotný fyzický výkon. Několik solitérů (dva jírovce, dva 

javory, jeden jasan a smrk) našlo svůj nový domov v Zákoutí. Osm 

jasanů se bude jednou ztepile vyjímat ve stromořadí mezi Blatnem a 

Bečovem. Dále se povedlo vyměnit několik dalších, v suchých letech 

zaschlých, jedinců ve stávajících stromořadích. Jedná se o devět jasa-

nů u Hradečné, jeřáb v Radenově, tři lípy u Třech křížů a doplněno 

bylo sedm dalších lipek do blatenské lipové aleje. 

Snad se tedy i těmto novým přírůstkům bude v našich končinách 

dařit a pokud náhodou budou v zimě mohutné námrazy a náhodou 

půjdete v tuto dobu na procházku kolem našich nových výsadeb, 

pomozte jim prosím lehkým sklepáním ledové výzdoby ať se nepolá-

mou. Jednou nám vše mnohonásobně vrátí, a když ne nám, tak našim 

dětem a dětem našich dětí a…. 

                               -such- 

O STROMY I PŘICHÁZÍME 
Na konci měsíce října, kon-

krétně 21.10. se přehnala přes 

Čechy bouře Ignatz, která 

způsobila na velké části kon-

tinentu nemalé škody. Na 

Blatensku větší škody vítr 

nenapáchal, nepočítáme-li  

vývraty převážně kolem sil-

nic, které likvidovali místní 

dobrovolní hasiči.  

Krom několika menších stro-

mů došlo k destrukci mohut-

né lípy v blatenské lipové 

aleji na vjezdu do obce Blatno ve směru od Chomutova.  Lípa však 

byla značně napadena hnilobou a její skon se dal předpokládat.  

Velice těžko však lze pochopit 

doslova uražení jírovce (včetně 

všech tří kůlů) z nových výsadeb 

neurvalým řidičem v Zákoutí. Což 

jen demonstruje jakým stylem 

někteří řidiči v našich obcích jez-

dí. A náledí v ten den rozhodně 

nebylo! Předčasný skon krásného 

perspektivního stromku v aleji je 

smutný. Řidič samozřejmě ujel a 

na místě zůstala spousta plastů se 

směrovým světlem. Tak moc dě-

kujeme! Už jsme si vysadili nový 

a kdyby se náhodou „pan(í) řidič

(ka)“ chtěl(a) finančně podílet na 

náhradní výsadbě, tak obecní úřad 

je v Blatně.                          -such- 

HORALKA „PRASKÁ VE ŠVECH“ 

KRAJEM STROMŮ 

Lípa v blatenské aleji 

Lípa na jaře letošního roku 
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ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 

D ne 30.9.2021 se uskutečnil 25. ročník této nejstarší sbírkové 

akce v ČR. Zakoupením žlutého kvítku měsíčku lékařského u 

našich mladých hasičů jsme přispěli na 

boj proti rakovině částkou 8100 Kč. 

Velké poděkování všem dárcům. 

UDÁLOST V RADENOVĚ 10.10.2021 

P ožár budovy střešní konstrukce. Výjezd 10 členů JSDH byl 

rekordní, v čase do 5 minut. Díky rychlému a profesionálnímu 

zásahu bylo zabráněno větším škodám na majetku. Majitelé objektu 

vyjádřili velké poděkování jednotce a přejí jí vše dobré při její nebez-

pečné a důležité práci. 

VICHŘICE IGNATZ  

2 
1.10.2021 nás potrápil silný vítr, který naštěstí nezpůsobil žádné 

větší škody. I přes to byl 

nutný zásah naší jednotky při 

odstraňování nebezpečných 

stavů – polámaných stromů 

na komunikacích III/2521 

Blatno-Chomutov a III/2524 

Blatno-Šerchov. 

 

D ěkujeme všem, kdo jste 24.10.2021 přispěli svým železným 

odpadem či elektroodpadem na činnost hasičů, ale veliké po-

děkování patří 

především všem 

hasičům, kteří se 

na tradičním svo-

zu podíleli, proto-

že jsou to tvrdě 

vydělané peníze, s 

řadou různých 

komplikací a 

nesmíme zapomí-

nat na fakt, že jde 

o hasiče dobro-

volné a vždy na 

všechny tyto akti-

vity věnují svůj 

vlastní volný čas. 

Tato akce vygenerovala pro obec částku 23 500 Kč (přes 5 tun). 

Všem velké díky za spolupráci. 

ŠKOLENÍ VEDOUCÍCH HASIČŮ 

V e dnech 6. a 7.11.2021 pořádal SDH Blatno ve spolupráci s 

obcí Blatno školení starostů a vedoucích SDH pro okres Cho-

mutov, které proběhlo v přátelském duchu a příjemném prostředí 

Horalky. 

        

                                                          A. Kordošová, irh 

ZE ŽIVOTA BLATENSKÝCH  

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

ŽELEZNÁ NEDĚLE, ELEKTROODPAD 
  



Letošní poslední Blatka Vám přináší poutavý a pohnutý životní příběh člověka, který vepsal do krajiny Blatenska nesmazatelnou stopu, která 
bezesporu přetrvá staletí. Je to příběh –stavitele pevností nejen na Kočičáku, ale na celém Chomutovsku. Životopis a fotografie objevili nad-
šenci z Muzea na Kočičáku teprve nedávno, a fotografie poskytla rodina Hiekových dodnes žijící v Lounech. Muzeum plánuje odhalení infor-
mační tabule věnované staviteli Hiekemu. 

ZAPOMENUTÝ STAVITEL PEVNOSTÍ NA KOČIČÁKU FRANTIŠEK HIEKE 
 

ZAČÁTKY A RODINA 

F rantišek Hieke se narodil v Lounech 15. srpna 1898 Františkovi a Marii Hiekeovým jako pátý ze šesti 

dětí. Vystudoval Reálné gymnasium v Lounech. Po jeho ukončení v roce 1915 odešel studovat stavi-

telskou školu do Prahy, získal oprávnění stavi-

tele, později titul architekta. Na studium si 

přivydělával v jedné z největších pražských 

stavebních firem „Nehasil“. Po absolvování 

vysokoškolského studia se vrátil zpět do Loun. 

V roce 1927 si založil svoji stavební firmu, 

která se stala velmi prosperujícím podnikem. 

V roce 1928 se oženil s Boženou Hilbertovou 

ze Smolnice. Po dvou letech manželství se jim 

narodila dvojčata Svatopluk a Božena. Rádi 

cestovali společně se svými přáteli manželi 

Zörnerovými a Janečkovými.  

Všechny rodiny měly automobily a s nimi projížděly celé Čechy i státy Evropy. Vlastníci automobilů a motocyklů v Lounech se sdružovali ve 

spolku „Liga československých motoristů Skupina Louny“. Pořádali závody na Lounsku i v okolních okresech. S oblibou se také účastnili 

motocyklových závodů na ploché dráze na vojenském cvičišti u Postoloprt. Pro děti pořádali dětské dny a výlety. Největším koníčkem pana 

stavitele bylo veslování. Jeho rodný dům stál přímo u břehu řeky Ohře naproti veslařskému klubu. Ten jeho otec spoluzakládal a všechny čtyři 

syny k tomuto sportu vedl.  

VÝSTAVBA PEVNOSTÍ 

V červenci 1936 Zemské vojenské velitelství Praha zadalo lounskému stavi-

teli architektu Františku Hiekemu zakázku na stavbu pevnůstek 

na Chomutovsku. Úsek byl označen jako V.b - Chomutov a měřil téměř 16 

km. Architektu Hiekemu bylo zadáno 57 objektů lehkého opevnění, které 

v roce 1936 v řádném termínu vystavěl. Dalších 9 objektů vystavěl 

v sousedním úseku V.a – Kadaň. Do dnešní doby bylo v chomutovském úse-

ku devět objektů zničeno, čtyři byly poničeny zkušebními odstřely. V součas-

nosti je osm objektů v majetku Muzea československého opevnění z let 1936 

– 1938 „Na Kočičáku“.  

OKUPACE A MAUTHAUSEN 

V době okupace se členové výboru Veslař- ského klubu Ohře velmi ostře vymezovali 

vůči nacistům, až nakonec došlo k jejich zatýkání. Jako prvního odvedlo gestapo 

v roce 1941 Františka Hiekeho, který byl tehdy předsedou klubu. Nejdříve byl vězněn 

v Kladně, odkud byl převezen do policejní věznice pražského gestapa v Terezíně. Již 3. 

října 1941 byl odtud deportován do koncentračního tábora v Mauthausenu, 

kde byl zaevidován pod číslem 1317. Na rozdíl od svých přátel z veslařského klubu, 

kteří byli za heydrichiády v roce 1942 zatče- ni a popraveni, jejich bývalý předseda kon-

centrační tábor přežil. Z Mauthausenu se však vrátil s vážně podlomeným zdravím. 

Trpěl chronickým onemocněním ledvin a musel se podrobit dlouhodobé rekonva-

lescenci. Po ní se opět ujal práce ve své firmě. V prosinci roku 1947 byl jmenován do stavební komise pro výstavbu nové budovy Vrchlického 

divadla v Lounech.  

Pokračování na str. 6 
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Pokračování ze str. 5 - „Zapomenutý stavitel pevností na Kočičáku František Hieke“ 
 

ÚNOR 1948 

Únorové události roku 1948 v Československu znamenaly pro Františka 

Hiekeho další ránu, neboť mu znemožnily další podnikání. Jeho firma byla 

zestátněna. Jeho dvacetiletý syn byl počátkem padesátých let uvězněn z 

politických důvodů v Plzni na Borech a v Jáchymově. Zdraví pana architek-

ta se neustále zhoršovalo. Dne 6.11. 1956 v pouhých 58 letech umírá v dů-

sledku onemocnění ledvin. 

Podle svého přání byl pochován do rodinné hrobky naproti vchodu do koste-

la Svatého Petra na hřbitově v Lounech.  

LOUNY POD TAKTOVKOU STAVITELE HIEKEHO 

Mezi jeho nejvýznamnější stavby v Lounech patří nemocnice, kasárna, vodárenská věž, Chmelárna na Postoloprtské ulici, Jiráskova vila, 

Baťova prodejna na Mírovém náměstí, Náchodská prodejna na Pražské ulici, prodejna U Krakeše. Spolupodílel se i na výstavbě kostela Církve 

československé husitské. Z dalších jeho počinů můžeme jmenovat rekonstrukci Zörnerova domu č.p. 138 v ulici Beneše z Loun (vedle Unio-

nu), nebo dům v ulici Táboritské č.p. 1406.  

BRATR VILIBALD HIEKE 

V slavné rodině stavitelů nebyl František Hieke jediným stavitelem vojenských pevností. Starší bratr Vilibald se podílel na stavbě několika set 

pevností.  Jeho firma budovala v letech 1937–1938 objekty lehkého opevnění z roku 1937 na stavebních úsecích označovaných jako C-11 

Libochovice, C-12 Louny, D-34 Manětín, dále na stavebních úsecích 112 Slaný, 116 Berounka a překážky na stavebním úseku 112/IV Dolín - 

Libušín. Stavitel Vilibald Hieke postavil také zkušební objekty nového typu na vojenské střelnici v Brdech, ve Slaném pak pod hotelem Pošta 

na Masarykově náměstí protiletecký kryt. Protiletecký kryt nechal V. Hieke vybudovat i na zahradě své vily v Balasově ulici. Protiplynový 

kryt postavil i pod domem U Černého koně.                                 

                                                                                                                                        

              Text: Muzeum Na Kočičáku, J. Piramovský 
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KE SVOZU VELKOOBJEMOVÉHO  

ODPADU 

S voz velkoobjemového odpadu zajišťuje obec Blatno ve spoluprá-

ci s Krušnohorskými službami Jirkov a na přiložené fotografii je 

ukázka toho, jak prosím příště NE. Akce je zorganizována tak, aby si 

každý majitel nadrozměrného odpadu tento naložil do přistavené-

ho kontejneru sám. Akci pořádáme 2x ročně a odkládat odpad na 

hromadu a nechat ji za sebe nakládat jiné lidi není úplně fér. Kdyby to 

takhle udělal každý, přišli bychom asi o poslední pracovníky obce. 

Děkujeme tedy těm, kdo jste s naložením pomohli a majitelům odpadu 

jeden vzkaz... Už to takto, prosím, nedělejte, mohli byste svůj odpad 

napříště najít zpátky u 

sebe na zahradě. :) 

Rovněž v průběhu roku se 

vyskytlo nemálo případů 

velkoobjemových odslou-

žilých věcí u kontejnero-

vých stání, např. pračky, 

lednice apod. Vždy je 

třeba si uvědomit, že tyto 

odpady, které takto majitel vyhodí, musí opět naložit, odvézt a složit 

pracovníci obce.                                                               -irh- 



Žijí mezi námi 

Svoje mládí jsem prožila na vesnici. Moje maminka prodávala ve vesnickém krámku. Obchod a 

vesnická hospoda byla centra, kde se potkávali sousedé a probírali dění ve vesnici. Ženské se v 

krámku po ránu sešly, aby nakoupily pečivo dětem k snídani a prohodily pár slov, než odešly do 

práce. Často si jen zamluvily, co jim má maminka přichystat, aby si to mohly vyzvednout, až se z 

práce vrátí. Dopoledne si tam přišli staroušci něco nakoupit, nebo si jen tak popovídat. 

Chtěla bych dnes tuto rubriku věnovat paní, která, i když se doba velmi změnila a všichni odjíždíme 

za nákupy do obchodních center, udržuje vesnický obchod v chodu. Když vidím usměvavou a pří-

jemnou paní Dykovou za pultem, vzpomenu si na mou maminku a na mé mládí. 

 

Dobrý den paní Dano, řekněte nám něco o sobě a o tom, jak jste se k myšlence vést vesnický ob-

chůdek dostala? 

 

N arodila jsem se sice v Chomutově, ale ve dvou letech se moji rodiče, Helena a Miroslav Šupovi, přestěhovali do Blatna a já tady prožila 

celé své mládí. Dokonce jsem v Blatně chodila do školy, kde mě učila paní Roučková, na kterou velmi ráda vzpomínám. Po ukončení 

školní docházky jsem se vyučila na bižuterní škole v Jablonci nad Nisou jako výrobce umělých květin a ozdobných předmětů. Potom jsem se 

zase vrátila do Blatna. Vdala jsem se, bydleli jsme v místní bytovce, narodily se nám tu děti. Pracovala jsem různě. Taky jsem dělala distribuci 

tisku. Při této práci jsem viděla spoustu malých obchůdků, které v této době vznikaly v panelácích. V 

Blatně skončil obchod v nynější Horalce a já se rozhodla založit obchůdek v kočárkárně bytovky. To byl 

myslím rok 1995. Velmi mi pomohla a mnoho naučila moje maminka, ale i vedení obce mi vyšlo vstříc. 

Zpočátku obchod prosperoval, ale po čase nastaly nějaké potíže, které nechci rozvádět, a já obchod za-

vřela. Následně jsem dostala nabídku provozovat hospodu ,,U Divouse". Tu jsem přijala. Bylo to pro mě 

složité období, protože se mi také rozpadlo moje první manželství. To byl vlastně nový začátek mého 

života. Hospodu jsem provozovala šest let. Dělaly se různé akce a to mě velmi bavilo. Bohužel majitel 

mi po 6 letech neprodloužil nájem a já si opět musela najít práci. Přijala jsem práci správce areálu s občerstvením na TJ Veros. Práce to byla 

velmi časově náročná a projevilo se to na mém zdraví. Tuto činnost jsem ukončila po čtyřech letech. Když jsem byla požádána, abych se poku-

sila znovu provozovat venkovský obchod jako zaměstnanec COOPu SD Jednoty Rakovník, tak jsem to s radostí přijala. Současné vedení obce 

Jednotě nabídlo prostory na obecním úřadě. A tak se po 10 letech 17. 5. 2013 obchod opět otevřel a já doufám, že zde vydržím až do důchodu. 

 

Je na Vás vidět, že svoji práci děláte ráda. Je to práce odpovědná.  Musíte si sama zajistit zboží, 

prodat ho a ještě vést administrativní agendu. To vše jste se musela naučit. Myslím si, že ocenění 

téhle práce asi není úplně nejlepší. Hodně lidí jezdí do práce do Chomutova, kde si nakoupí. Čím 

se snažíte zákazníky nalákat? 

No samozřejmě se snažím, aby v našem obchodě byl sortiment, který vyhovuje požadavkům lidí, 

kteří ke mně chodí pravidelně nakupovat. V době Covidu, kdy hodně lidí pracovalo z domova, bylo 

výhodné zajít si nakoupit v místě bydliště. 

Člověk se učí celý život. Tahle práce mně přinesla hodně nových zkušeností. Musím se také ale vzdělávat. 

Finančně tato práce moc oceněná není, to je pravda, ale já ráda něco tvořím a v této činnosti po práci jsem našla nejen zalíbení, ale také přivý-

dělek. Nejdříve jsem chodila do Horalky na keramiku a dělala různé keramické předměty do domácnosti a na zahradu. Potom jsem začala vy-

rábět různé výrobky z petigu - košíčky, podnosy, obaly na květináče, různé dekorace apod. A protože se moje výrobky líbily, tak jsem si obno-

vila živnostenský list a svoje výrobky v obchůdku nabízím. Nyní mám období, kdy vyrábím různé skřítky. Já si u toho odpočinu a relaxuji. 

 

A je něco, co byste si přála vylepšit nebo změnit. A vůbec, co si přejete do nového roku? Nejen v rodině, ale i v podnikání. Jsou nějaké pro-

blémy, se kterými se musíte vyrovnávat, a daly by se odstranit? 

Problémy jsou vždycky, s tím se člověk pere stále, většinou se vyřeší. Musím poděkovat naší paní starostce, které jde o chod našeho obchůdku 

a je mi vždy nápomocná. Myslím, že je to člověk na pravém místě. Takových je málo. 

Do budoucna bych si přála, aby se našly větší prostory pro náš obchůdek. Nyní bohužel každého nemohu uspokojit. Musím dodržovat nějaká 

určená pravidla. 

Samozřejmě přeji všem lidičkám hlavně zdraví, abychom se mohli zase scházet, podávat si ruce a objímat se. A ještě mám jedno prosté přání: 

aby ten svět byl veselejší a byli všichni na sebe milí a laskaví. 

 

Paní Dano, moc děkuji za rozhovor a připojuji se k vašemu přání. Snad se nám splní. 

                                                                                        Mirka Dědková 
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Povídání, zajímavosti 
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Z ačalo nám období, kdy již nemusíme být vzhůru až do půlnoci, 

abychom na noční obloze zahlédli hvězdy, planety a jiné astrono-

mické úkazy. U nás doma je toto období spjato s údivem našich dvou 

dětí. Vždy když dorazíme z osvětleného centra Chomutova domů a 

počasí dovolí, první, čeho si všimnou, je ozářená noční obloha. 

V takových chvílích si uvědomuji, že to není samozřejmost a oproti 

lidem žijícím ve městech prostě vidím více. Později si uvědomím, že 

je to vlastně více než pohled nahoru. Dokud jsou objekty na svém 

místě, vyvolává to pocit bezpečí, svobody a také toho, že svět je tam 

nahoře ještě normální.  

V předcházejících dvou dílech Blatky jsem popisoval teoretickou a 

aplikovanou fyziku plazmatu. Odvážím se tvrdit, že pro většinu z nás 

má tato teorie blíž spíše k příběhu sci-fi, než k nějakému představitelnému výzkumu. Proto se v dnešním čísle zmíním o něčem reálném - pojď-

me se podívat na noční oblohu a na meteorický roj Leonid, který v současné době probíhá. 

Meteorický roj dosahuje svého vrcholu okolo 17. listopadu – termín se může mírně lišit. Název roje je odvo-

zen od souhvězdí Lva (Leon), které se nachází jižně od Velké medvědice (Velký vůz) a z kterého meteorolo-

gický roj vylétá. Jedná se fragmenty kometárního ohonu komety P55/Tempel – Tuttle. Zajímavostí je, že 

intenzita meteorického roje výrazně kolísá, např. v roce 1966, bylo v období maxima pozorováno až 50 mete-

orů za sekundu – jednalo se o viditelný noční déšť, který rozzařoval noční oblohu a vzhledem k umístění 

souhvězdí v nadhlavníku = zenitu (téměř ve vrcholu oblohy) to vypadalo jako by nám „hvězdy padaly na 

hlavu“. Dále roky 2001 a 2002 přinesly hezkou podívanou, dokonce v roce 2001 byl pozorovatelný bolid 

(výrazně jasný meteorit, např. bolid v ruském Čeljabinsku), jehož dráha byla vidět 20 minut. Bolid prolétl 

nad naším územím v 4:19. Zprvu měla stopa modrozelenou barvu, která postupně přecházela do tmavě oran-

žové. V jiných letech je meteorický roj řídký až nevýrazný s intenzitou pouze 10 meteoritů za hodinu. Intenzivní meteorické deště se opakují 

přibližně jednou za 33 let. Bohužel se tento meteorický roj vyskytuje v období, které je bohaté na špatnou viditelnost – mlhy, a proto zůstává 

našemu zraku často skryt. 

                                                                                       Radek Sušienka 

LEONIDY 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  

„KRÁLOVA ŘEČ“ 

K rál Jiří VI. (otec královny Alžběty II.) trpěl vadou řeči. Svéráz-

ný logoped, který se zaměřoval na duši a psychický stav, tak 

dosahoval dobrých výsledků, i když neměl lékařské vzdělání. Král 

díky jemu svou řeč k národu o vstupu Anglie do války v přímém 

přenosu dobře zvládl, logopedovi poděkoval a nazval ho svým příte-

lem.  

Zábavná a dojemná historická hra o překonávání vlastních omezení 

na pozadí dějinných událostí v nastudování mosteckého divadla byla 

lákavou nabídkou, proto nebylo divu, že autobus na představení do 

Mostu se zaplnil do posledního místa. A stálo to za to. Hlavní před-

stavitelé krále Marcel Rošetzký a logopeda Jiří Kraus se zhostili 

svých rolí na výbornou.  

Po roce, kdy vzhledem k pandemii byla divadla dlouho zavřená, měli 

všichni zájemci možnost prožít hezký kulturní zážitek, a jak už bývá 

zvykem, pozvání přijali i sousedé z Kalku.  

Děkujeme obci za zaplacení dopravy a určitě se těšíme na další ná-

vštěvu Městského divadla v Mostě.    

                                                                                          

      Jiřina Tollarová 

PŘÍRODNÍ PARK STŘEDNÍ  

KRUŠNOHOŘÍ – CO JE NOVÉHO 

B ude to už rok, co se tímto tématem zaobíráme a většinu času 

jsme jako v pohádce "O kohoutkovi a slepičce". Běhání všude 

možně a stálé odkazování dál a dál. Snad jsme ale konečně někam 

došli, do smysluplného bodu. Abychom mohli "v mašličkách" předlo-

žit krajskému úřadu Ústeckého kraje náš záměr, zájem o vyhlášení 

nového přírodního parku, musíme mít zpracované tzv. krajinářské 

zhodnocení. Musí proběhnout průzkum, vyhodnocení a popis všeho, 

na našem území cenného, co si zaslouží zachovat a chránit. Musíme 

mít určené a pořádně popsané hranice přírodního parku, aby venku v 

přírodě bylo jasno, odkud kam park sahá. K posouzení je zhruba 170 

km2, od Výsluní, přes Horu sv. Šebestiána, Blatno, Kalek po Boleboř. 

Dokument by měl být hotov příští rok na podzim. Do té doby naše 

území navštíví řada odborníků, krajinářů, biologů, odborníků na vo-

du, všichni pod vedením známé a respektované krajinářské archi-

tektky Kláry Salzmann. V tomto období proběhnou i různé besedy a 

setkání s námi obyvateli, abychom vše prodiskutovali, abychom pro-

jevili svá přání a názory na to, co si v budoucím přírodním parku 

přejeme chránit, či co zde bude možné a co nikoliv. Na tato setkání se 

těším a věřím v hojnou účast. 

                                                                             Pokračování na str. 9 



Pokračování ze str. 8 - „Přírodní park Střední Krušnohoří - co je 

nového“ 

CHKO KRUŠNÉ HORY 

V souvislosti s Krušnými hora-

mi k nám v jednom mlhavém 

dni zavítala návštěva, složená ze 

senátorů klubu SEN 21 a řady 

odborníků zabývajících se 

ochranou přírody. Navštívili 

pramen Bíliny, potoulali se 

(doslova) po loukách a lesích, seznámili se s naším komunitním do-

mem v Radenově a na závěr 

proběhla také debata právě na 

téma Přírodní park Střední 

Krušnohoří a CHKO Krušné 

hory. Záměr vyhlásit Krušné 

hory jako chráněnou krajinnou 

oblast představil účastníkům 

setkání ředitel Agentury ochrany přírody a krajiny, František Pelc. 

Pokud budou obce a města záměru nakloněny, pokud bude záměru 

nakloněn Ústecký a i Karlovarský kraj, budou takovéto návštěvy 

častější, aby se tento záměr také prodiskutoval s lidmi, obyvateli hor. 

Abychom věděli, co s sebou vyhlášení CHKO Krušné hory přinese za 

podmínky, komplikace, ale hlavně a především, co tím území pod 

touto ochranou získá. A není toho málo. Krušné hory si dle mého 

názoru ochranu zaslouží, tak snad se záměr podaří uskutečnit a snad 

alespoň nějaká část našeho území bude jeho součástí. 

          -Irh- 

OBECNÍ SMS SYSTÉM 

V  našem komunikačním systému je nyní 477 kontaktů převážně 

místních občanů, ale také chatařů a chalupářů. Za ty roky, co 

systém používáme, jsme se naučili čile komunikovat. Nejvíce nám 

systém pomáhá v zimním období, při potížích na silnicích a pak při 

hledání zatoulaných čtyřnohých členů domácností. Protože vás ne-

chceme zahlcovat zprávami, nedáváme většinou zpětnou vazbu, když 

pátrací akce skončí, ale vězte, že až na nějakou andulku či kočičku se 

naprostá většina zvířat díky vaší pomoci vrátila ve zdraví domů. A 

mnohokrát jsme pomohli najít zaběhlého tvora i lidem z okolních 

obcí. A za to vám všem patří velký dík. Je moc dobré vědět, že nám 

osudy zvířat nejsou lhostejné.  

Poslední hledaný je dikobraz, tak snad i on bude mít štěstí...                                                               

Návod, jak se registrovat: 

INFORMOVÁNÍ OBČANŮ PROSTŘEDNICTVÍM SMS 

ZPRÁV 

Připomínáme možnost získávat informace od obecního úřadu pomocí 

SMS zpráv. Přihlášeným občanům jsou zasílány SMS zprávy 

o mimořádných událostech, odstávkách vody, elektrické energie, 

objížďkách, kalamitách, zasedáních zastupitelstva, kulturních akcích, 

případně další důležité informace. 

Abyste mohli dostávat informace (na mobil či pevnou linku), je nutno 

přihlásit se / registrovat do systému. 

a) pro přihlášení mobilu zašlete speciální registrační SMS (viz níže) 

nebo je možno vyplnit a podepsat „registrační formulář“ na úřadě 

b) pro přihlášení pevné linky je nutno vyplnit a podepsat „registrační 

formulář“ na úřadě 

Návod pro přihlášení mobilu k odběru informačních SMS zpráv: 

Příklad zasílané SMS zprávy:      

UST  BLATNO  INFORMACE  ANO  Novak Petr*Bečov*20 

(před a za hvězdičkou nesmí být mezera) 

Možné názvy obcí:  „Název obce“:          

BLATNO, BECOV, RADENOV, MEZIHORI, ZAKOUTI, 

KVETNOV, SERCHOV, HRADECNA 

SMS zprávu můžete psát jak velkými, tak i malými písmeny, vše 

prosím pište bez diakritiky. Odesláním SMS zprávy na číslo 900 77 

03 dáváte současně souhlas k tomu, že Vám mohou být příslušné 

SMS zprávy zasílány. Při správném odeslání SMS zprávy ihned obdr-

žíte zpětnou SMS, která potvrzuje přihlášení se do databáze. Zasílané 

informace jsou pro Vás bezplatné a Vy platíte pouze první registrační 

SMS zaslanou na číslo 900 77 03, tj. 3,- Kč (vč. DPH). 

Ukončení odběru zpráv můžete provést opět zasláním SMS v níže 

předepsaném stavu:. 

Příklad zasílané SMS zprávy:   UST  BLATNO  INFORMACE  NE 

Tyto zprávy odesílejte z Vašeho mobilu vždy jen na číslo  900 77 03. 

SLUŽBU MOHOU VYUŽÍT JAK ZDE TRVALE ŽIJÍCÍ OB-

ČANÉ, TAK REKREANTI. 

Přihlašování se, změny nebo odhlašování si můžete vyřídit i osobně 

na úřadě na tel. 474 625 839.     

                                                                                        

          -irh- 

Informace z OÚ 
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Foto M. Koranda  

Foto M. Koranda  

Foto M. Koranda  

UST mezera BLATNO mezera INFORMACE mezera ANO meze

raPŘÍJMENÍ mezera JMÉNO hvězdička NÁZEV  

OBCE hvězdička ČÍSLO DOMU 



pro malé čtenáře 
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Ahoj kamarádi!  

Krajinu nám zasypal první sníh, domy jsou ozdobeny barevnými světýlky a vlády se 

pozvolna ujímá zima a vánoční atmosféra. Proto jsem si pro vás připravil pár vá-

nočních úkolů a samozřejmě nesmí chybět ani další výrobek pro malé šikuly. Tak 

hurá za zábavou! Váš vodník Blatník! 

Najdeš v osmisměrce názvy všech osmi obcí 

Blatenska? Nápovědu najdeš na první straně. 
1. 

prase (C), liška (A),  

srna (B), veverka (D) 

3. 

NÁPOVĚDA : 

- Karolínka - 

Poznáš, kterému zvířeti patří stopy ve sněhu? Řešení 
opět najdeš ve spodním rohu stránky. 

2. 

A B C D 

PRASE DIVOKÉ  

LIŠKA  

SRNA  

VEVERKA  

 

 

 

 

Postupuj podle návodu a vyrob si andělskou ozdobu do pokojíku! 

Připravíme si čtvrtku, šablonu andílka, 

provázek, bavlnu, přízi nebo slámu, nůž-

ky a tužku. 

Na čtvrtku si ob-

kreslíme šablonu, 

kterou najdeme na 

poslední straně Blat-

ky a vystřihneme. 

Přízi (provázek, slámu) nastříháme na 

stejně dlouhé kusy. Polovinu přehodíme 

přes jedno rameno a druhou polovinu 

přes druhé. Svážeme bavlnkou pod kří-

dly. 

Sukénku andílkovi sestřihneme do 

roviny. Proděravíme křídla na kon-

cích a provlíkneme provázek na 

pověšení. 



zdraví 
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V ánoční čas bychom měli chápat jako čas zklidnění a odpočin-

ku. Měli bychom se především ponořit sami do sebe, čerpat 

novou sílu, užívat si blízkost rodiny. Najít si na kratších dnech a 

dlouhých večerech něco hezkého, využít čas a prostor pro tvoření, 

hry, vyprávění příběhů,… 

Zkusme zlepšit vzájemné vztahy mezi lidmi: 

Buďme PŘÁTELŠTÍ k lidem, kteří prožívají štěstí, hojnost a radost.  

Projevme SOUCIT A PODPORU vůči lidem, kteří trpí a prožívají 

bolest. 

Ukažme DOBROU VŮLI A PŘEJÍCNOST k těm, kteří jsou přívěti-

ví, mají ušlechtilé cíle a poctivě pracují. Měli bychom jejich úsilí 

podporovat a spolupracovat s nimi. 

Zaujměme NEUTRÁLNÍ POSTOJ A VYROVNANOST vůči lidem, 

které vidíme jako špatné, konající podlé a zlomyslné věci. Nenechme 

se zatáhnout jimi do negativních pocitů (zlost, vztek, averze,…). 

 

Buďme štědří sami k sobě. Dovolme si dělat chyby, naučme se říkat 

„NE“, nebojme se požádat o pomoc, mluvme k sobě s láskou, udělej-

me si čas sami na sebe. 

Buďme vděčni za vše, co máme. Za to, že mohu každý den otevřít 

oči a vidět, vděčni za lidi kolem nás, kteří nás neustále učí. Vděčni za 

vodu, zemi, vzduch, oheň…  

Nezapomeňte dýchat, radovat se ze života, odpouštět a především 

rozdávat lásku.  

PS: Zkuste být také chvilku „off-line“. 

  

RESTORATIVNÍ JÓGA – uvolňující, obnovující rov-

nováhu, ozdravující typ relaxační jógové praxe. Používají se pomůc-

ky (bolstery, polštářky, deky, bločky,…), které nám pomůžou se 

vypodložit, uvolnit, udržet rovnováhu a setrvat v pozici. Restorativní 

jóga pomáhá naučit se relaxovat a hluboce a plně se uvolnit.  Je ideál-

ní v době, kdy potřebujeme omezit stres a únavu. Pomůže také při 

rekonvalescenci po nemoci či zranění. Pomáhá překonat slabší emoč-

ní depresi či úzkost způsobenou traumatickými událostmi v životě. 

Nedoporučuje se při hlubokých depresích, letargii, při silné apatii, 

jelikož by mohla tyto stavy spíše prohloubit. 

Tipy pro praxi:  

1) Uvědomit si své tělo a nastavit ho do pohodlí 

2) Uvědomit si přirozenost svého dechu, jen ho sledovat a nechat 

plynout 

3) Uvědomit si dotek těla a země, dotek těla a oblečení, dotek těla a 

dechu uvnitř 

4) Uvědomit si prostor své mysli, veškeré myšlenky jen pozorovat 

jako film a opustit je 

5) Vnímat ticho. Umění nechat být. Být sám se sebou 

6) V každé pozici vydržte 3-10 minut, pokročilí až 20 minut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAHŘÍVACÍ ČAJ 

V plecháčku zahřejeme a ne-

cháme krátce projít varem vo-

du, černý čaj, pomeranč, hřebí-

ček, badyán, špetku kurkumy a 

kousek skořice. Po odstavení z 

plotny přidáme sirup (šípkový, 

rakytníkový, bezový, z aro-

nie…). Pro dospělé můžeme přidat krapet něčeho „ostřejšího“. Nápoj 

zahřeje po návratu ze zimní procházky, nebo lyžování.                    

             Věrka Řeháková 
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